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Annotatsiya. Ushbu maqolada chiziqli tenglamalar sistemasini yechish haqida

so‘z boradi. Chiziqli tenglamalar sistemasini yechishning bir necha usullari mavjud

bo‘lib, biz teskari matritsa yordamida yechish usulini ko‘rib chiqamiz.

Аннотация. Эта  статья  о  решении  системы  линейных  уравнений.

Существует несколько способов решения системы линейных уравнений,  и

мы рассмотрим метод решения обратной матрицы.

Annotation. This article is about solving a system of linear equations. There

are several ways to solve a system of linear equations, and we will consider the

inverse matrix solution method.

Kalit  so‘zlar:  Chiziqli  tеnglamalar  sistеmasi, Trivial  yechim,  fundamental

yechimlar sistemasi, birgalikdagi CHTS, birgalikda bo‘lmagan CHTS, ekvivalent

CHTS, Kramer formulalari , matritsalar usuli.
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Kirish.

Avvalo chiziqli tenglamalar sistemasiga ta’rif beramiz:

Ta’rif.  n noma’lumli  m ta  chiziqli  tenglamalar  sistemasi dеb  quyidagi

ko‘rinishdagi sistemaga aytiladi:
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(1)

Bu yerda аij vа  bi (i=1,m;   j=1,n)  –berilgan va ixtiyoriy o‘zgarmas sonlar

bo‘lib, аij sonlari (1) sistemaning koeffitsiyеntlari, bi esa ozod hadlari deyiladi.

Bu sistemada xj  ( j=1, 2, … , n) noma’lumlar bo‘lib, ularning qiymatlarini topish

talab etiladi.[1,2]

Yig‘indi  belgisi  yordamida  (1)  sistemani  qisqacha  quyidagicha  yozish

mumkin:
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ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA

Endi  (1)  yoki  (2)  chiziqli  tenglamalar  sistemasining  aij  koeffitsiyеntlaridan

tuzilgan to‘rtburchakli  A matritsani ,  xj  noma’lumlar vа bi   ozod hadlardan hosil

qilingan X va В ustun matritsalarni kiritamiz:
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(3)

 Unda,  matritsalarni  ko‘paytirish amalidan foydalanib,  (1)  sistemani  ixcham va

qulay bo‘lgan quyidagi matritsaviy ko‘rinishda yozish mumkin:

АХ=В .                            (4)

MUHOKAMA VA NATIJALAR

Ta’rif: (1) yoki (2) chiziqli tenglamalar sistemaning  yechimi dеb shunday

x1=α1,  x2=α2,  …,  xn=αn  sonlarga  aytiladiki,  ular  tenglamalar  sistemasiga

qo‘yilganda har bir tenglama qanoatlantiriladi, ya’ni to‘gri tenglikka aylanadi.

Sistemaning yechimlari 

 TnkX  21

ustun matritsa ko‘rinishda yozilsa, u (4) matritsaviy tenglamani to‘gri tenglikka

aylantiradi. Bunda  n-ta sondan tuzilgan X ustun matritsa sistemaning bitta yechimi

bo‘lib hisoblanadi. 

Masalan,
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n=3  noma’lumli m=2 ta tenglamalar sistemasi uchun x1=1, x2= –2 vаx3=5 yoki

 TX 521 

ustun matritsani tashkil etgan sonlar yechim  bo‘ladi. Haqiqatan ham bu sonlarni

berilgan (5) sistema tenglamalariga qo‘ysak,








3254)2(512452

65)2(21323

321

321

xxx

xxx

to‘gri tengliklarga ega bo‘lamiz.
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Sistemaning yechimini  mavjudligini  tekshirish va,  yechim mavjud bo‘lgan

taqdirda,  uni  topish  sistemani  yechish  deb  ataladi.Chiziqli  tenglamalar

sistemasini yechishda uch hol bo‘lishi mumkin.[2,3]

1-hol.  Sistema  yechimga ega va bu yechim yagona. Masalan, 
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sistema uchun  x1=2 va x2= –5 yagona yechim bo‘ladi.

2-hol.  Sistema   yechimga  ega  va  bu  yechim  bittadan  ortiq.  Masalan,

yuqoridagi (5)  sistema uchun ko‘rsatilgan yechimdan tashqari  x1= –5,  x2=26 vа

x3=43 ham yechim bo‘lishini bevosita tekshirish mumkin.

3-hol. Sistema yechimga ega emas. Masalan,
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sistema yechimga ega emas, chunki yig‘indisi bir paytning o‘zida ham 1, ham 0

bo‘ladigan sonlar mavjud emas.[5]

Ta’rif: Agar chiziqli tenglamalar sistemasi hech bo‘lmaganda bitta yechimga

ega bo‘lsa, u holda bu sistema birgalikda deyiladi; agar yechimga ega bo‘lmasa

sistema  birgalikda  emas deyiladi.  Birgalikdagi  tenglamalar  sistemasi  yagona

yechimga  ega  bo‘lsa,  u  aniq deyiladi;  bittadan  ortiq  yechimga  ega  bo‘lsa,  u

aniqmas  tenglamalar sistemasi deyiladi.

Berilgan  (1)  tenglamalar  sistemasini  birgalikda  yoki  birgalikda  emasligini

aniqlash uchun uning koeffitsiyеntlaridan tuzilgan (3)  m×n tartibli A matritsaga B

ozod hadlar ustunini birlashtirishdan hosil bo‘lgan  m×(n+1) tartibli
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(6)

matritsani qaraymiz .[4]

Ta’rif: Ab matritsa A matritsaning kengaytirilgani deb ataladi.

a).  Matritsalar  usuli.  Bu  usulda  sistemaning  matritsaviy  ko‘rinishda

yozilgan  (4)  ifodasidan  foydalaniladi.  Bunda  r(А)=n shartdan  sistemaning  n –

tartibli  A kvadrat  matritsasi  maxsusmas  ekanligi  kelib  chiqadi,  chunki  matritsa

rangi ta’rifiga asosan ∆=|A|≠0 bo‘ladi. Bu holda  A matritsaga teskari matritsa  A–1

mavjud va (4)  matritsaviy tenglamaning ikkala tomonini   unga chap tomondan

ko‘paytirish  mumkin. Natijada, teskari matritsa ta’rifi va birlik matritsa xossasidan

foydalanib, ushbu formulani hosil qilamiz:

.1111 BAXBAEXBAAXABAX   (7)

(4) matritsaviy ko‘rinishdagi n noma’lumli chiziqli n ta tenglamalar sistemasi

yechimini  ifodalovchi  (7)  formula  bir  noma’lumli  ax=b (a≠0)  chiziqli

tenglamaning  yechimini  determinant  x=b/a=a–1b formulaga  o‘xshash  ekanligini

ta’kidlab o‘tamiz.[1]

Misol: Ushbu tenglamalar sistemasini matritsa usulida yeching:
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Yechish:   Dastlab  sistemaning  A matritsasini  yozib,  uning  determinantini

hisoblaymiz:
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Demak A matritsa maxsusmas, unga teskari matritsa mavjud va uni hisoblab

topamiz:
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Endi  (7)  formula  bo‘yicha  noma’lumlardan  tuzilgan  X  ustun  matritsani

aniqlaymiz:

Demak,  sistemaning yagona yechimi  х1 = 1,  х2 = –2 , х3 =3  bo‘ladi. 

XULOSA

Shunday qilib matritsalar usuli har qanday n noma’lumli n ta tenglamali aniq

sistema  yechimini  oddiy  va  ixcham  ko‘rinishdagi  (7)  formula  bilan  ifodalash

imkonini beradi.  Bu formula nazariy tadqiqotlar uchun qulaydir,  ammo  n oshib

borishi bilan uning amaliy tatbiqi murakkablashib boradi. Bunga sabab shuki, bu

holda  A–1  teskari  matritsani  topish  uchun  yuqori  tartibli  determinantlarni

hisoblashga to‘g‘ri keladi. 
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